Дело № 1-226/2020 УИД 69RS0026-01-2020-002516-85

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Г. Ржев Тверской области 10 ноября 2020 года 

Ржевский городской суд Тверской области в составе:

председательствующего судьи Журкина Д.В., 

при секретаре судебного заседания Васильевой Т.В., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Ржевского межрайонного прокурора Кириллова Г.Г., 

подсудимого ФИО1, 

защитника-адвоката Хвойко А.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты> образованием, работающего 

<

данные изъяты>, холостого, имеющего малолетнего ребенка, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Преступление совершено им в 

<

...> при следующих обстоятельствах.

В период времени с 01.09.2019 и не позднее 17 час. 36 мин. 25.08.2020 ФИО1, находясь на участке местности в лесном массиве, расположенном в 300м. от д.Знаменское Ржевского района Тверской области (56°17"28"с.ш. 34°13"14"в.д.), обнаружил три куста дикорастущего наркосодержащего растения конопля. Достоверно зная, что растение является наркосодержащим и из него можно получить наркотическое средство каннабис (марихуана), ФИО1 сорвал обнаруженные им растение конопля и принес домой – в 

<

адрес>, где высушил и измельчил, получив наркотическое средство – каннабис (марихуана) весом высушенного до постоянной массы не менее 74,3г., тем самым в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998 незаконно, без цели сбыта, с целью личного употребления приобрел путем сбора дикорастущего растения конопля наркотическое средство каннабис (марихуана), включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681. Общая масса незаконно приобретенного ФИО1 наркотического средства, высушенного до постоянной массы, составила не менее 74,3г., что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями), является значительным размером. 

Незаконно приобретенное и хранимое ФИО1 в значительном размере наркотическое средство было изъято сотрудниками ОНК МО МВД России «Ржевский» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 25.08.2020 в период времени с 17 час. 36 мин. по 18 час. 34 мин. по адресу: 

<

адрес>. 

ФИО1 с данным обвинением согласен в полном объеме и после консультации с защитником, заявил ходатайство об особом порядке принятия судебного решения по делу, против которого государственный обвинитель не возражал. Дознание по данному уголовному делу произведено в сокращенной форме по ходатайству подозреваемого.

Суд принял решение об особом порядке принятия решения по уголовному делу с учетом требований ст.226.9 УПК РФ, учитывая, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, признал вину в полном объеме, заявил ходатайство после консультации с защитником; ему понятны последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, государственный обвинитель не возражал против особого порядка. 

Обвинение, с которым согласен подсудимый, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, которые исследованы в судебном заседании (рапорт сотрудника ОНК МО МВД России «Ржевский», протокол обследования квартиры ФИО1, справка об исследовании, заключение эксперта № 2911 от 23.09.2020, протокол осмотра предметов, протоколы допроса подозреваемого ФИО1 и проверки его показаний на месте).

Действия ФИО1 правильно квалифицированы по ч.1 ст.228 УК РФ, а именно, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При изучении личности подсудимого установлено, что ФИО1 не судим, к административной ответственности не привлекался, зарегистрирован и проживает в 

<

...>, официально трудоустроен, имеет малолетнего ребенка, по месту жительства и работы характеризуется положительно, вину полностью признал, в содеянном раскаялся, на учетах у врача-нарколога и врача-психиатра не состоял. 

В соответствии с заключением комиссионной судебно-психиатрической экспертизы № 2019 от 24.09.2020, ФИО1 каким-либо хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период совершения деяния, не страдал и не страдает в настоящее время, признаков наркомании не выявляет, в прохождении лечения и медицинской, социальной реабилитации не нуждается. 

С учётом изложенного, суд признаёт подсудимого ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

Решая вопрос о мере наказания, суд, в соответствии с требованиями ч.1 ст.6, ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, совершенного ФИО1, сведения о личности подсудимого, состояние его здоровья, смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств; влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его и его семьи.

Суд учитывает, что подсудимый ФИО1 согласно ч. 2 ст.15 УК РФ совершил преступление, относящееся к категории преступлений небольшой тяжести.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии с п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает наличие у подсудимого малолетнего ребенка. 

Объяснение, данное ФИО1 до возбуждения уголовного дела, суд не расценивает как явку с повинной, но признает в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, так как оно составлено после выявления факта незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств работниками полиции, однако ФИО1 сообщил неизвестные работникам полиции обстоятельства приобретения наркотического средства – время, место способ, установление которых для вменения незаконного приобретения наркотического средства является обязательным. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает полное признание вины подсудимым, заявление о раскаянии, состояние его здоровья, положительные данные, указанные в его характеристиках, наличие официального трудоустройства, прохождение срочной службы в армии. 

Предусмотренных ст.63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, по делу не имеется. 

Учитывая характер совершенного ФИО1 преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, данных о личности подсудимого, степени общественной опасности преступления, принимая во внимание обстоятельства, смягчающие наказание, состояние здоровья подсудимого, впервые совершившего преступление небольшой тяжести, конкретные обстоятельства дела, суд приходит к убеждению, что исправление подсудимого возможно без изоляции его от общества и находит целесообразным назначить ФИО1 наказание в виде ограничения свободы. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает положения частей 1 и 5 ст.62 УК РФ. 

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

Гражданских исков по делу не заявлено. 

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию со ФИО1 не подлежат. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 303, 304, 307-310, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде ограничения свободы на срок 1 год. 

В соответствии с ч.1 ст.53 УК РФ установить ФИО1 следующие ограничения: не выезжать за пределы муниципального образования, избранного для места жительства, не изменять место жительства, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, и возложить обязанность являться 1 раз в месяц в данный орган на регистрацию в дни, указанные данным органом. 

Наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 72,3г., хранящееся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Ржевский» (квитанция № 000259 от 29.09.2020), – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в Тверской областной суд через Ржевский городской суд Тверской области в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, и не может быть обжалован по основанию, предусмотренному ст.389.15 УПК РФ. 

Осужденный вправе заявить ходатайство о рассмотрении апелляционной жалобы с его участием, а также с участием избранного им защитника, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий Д.В.Журкин

Дело № 1-226/2020 УИД 69RS0026-01-2020-002516-85